Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – SEAA/G

EDITAL Nº 15/2019 – EDITAL DE EXAMES FINAIS DO 1º SEMESTRE DE 2019

O Diretor do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais, SEAA, Unidade Universitária
de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna publico o horário de exames finais do curso de
Medicina Veterinária referente ao primeiro semestre letivo de 2019.

Período: 02 a 08 de julho de 2019.

1ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

02/07/2019 Terça-feira CEVET 07h30min 2618 - Práticas Hospitalares I TA Mariana Marcantônio Coneglian

02/07/2019 Terça-feira Sala 08 Bloco 7 09h10min
2616 - Citologia e Histologia Básica

TA
Samuel Liebel

02/07/2019 Terça-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TD Carla Fredrichsen Moya Araujo

02/07/2019 Terça-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TE Mariana Marcantônio Coneglian

02/07/2019 Terça-feira Sala 05 Bloco 7 16h50min
1251- Introdução à Medicina

Veterinária
Jayme Augusto Peres

03/07/2019 Quarta-feira Sala 05 Bloco 7 07h30min 2620 - Relações Étnico-Raciais Gilvana de Fátima F Gomes

03/07/2019 Quarta-feira Sala 05 Bloco 7 09h10min
2615 - Ciências do Ambiente e

Bioclimatologia TA
Luíz Gonzaga P Macedo

03/07/2019 Quarta-feira Sala 09 Bloco 1 09h10min
2617 - Embriologia e Histologia

Veterinária I TA
Larissa Emi Ishiy

03/07/2019 Quarta-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TF Giuliana G Kasecker

03/07/2019 Quarta-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TG Lidia Mitsuko Matsubara

03/07/2019 Quarta-feira Sala 05 Bloco 7 16h50min 2621 - Saúde e Bem-Estar Animal Larissa Garbelini Valentim

04/07/2019 Quinta-feira Sala 05 Bloco 7 07h30min
1253 - Metodologia de Pesquisa

Científica
Larissa Emi Ishiy

04/07/2019 Quinta-feira Sala 05 Bloco 7 09h10min
2615 - Ciências do Ambiente e

Bioclimatologia TB
Luiz Gonzaga P Macedo

04/07/2019 Quinta-feira Sala 03 Bloco 1 09h10min
2617- Embriologia e Histologia

Veterinária I TB
Nádia C. Weinert

04/07/2019 Quinta-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TH Larissa Garbelini Valentim

04/07/2019 Quinta-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TI Lidia Mitsuko Matsubara

04/07/2019 Quinta-feira Sala 08 Bloco 2 13h20min
2617 - Embriologia e Histologia

Veterinária I TD
Nádia C. Weinert

04/07/2019 Quinta-feira
Sala 03 Bloco 2 /
Lab. De Didático

14h10min
2619 - Práticas Laboratoriais em

Medicina Veterinária TA
Lúcia Padilha C Tomas de Aquino

04/07/2019 Quinta-feira Sala 03 Bloco 2 16h
2619 - Práticas Laboratoriais em

Medicina Veterinária TB
Lúcia Padilha C Tomas de Aquino

05/07/2019 Sexta-feira CEVET 08h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TB Larissa Garbelini Valentim

05/07/2019 Sexta-feira CEVET 13h20min 2618 - Prática Hospitalares I TJ Lidia Mitsuko Matsubara

05/07/2019 Sexta-feira Sala 03 Bloco 2 13h20min
2619 - Práticas Laboratoriais em

Medicina Veterinária TC
Lúcia Padilha C Tomas de Aquino

05/07/2019 Sexta-feira Sala 05 Bloco 7 13h20min
2616 - Citologia e Histologia Básica

TB
Samuel Liebel

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

08/07/2019 Segunda-feira Sala 07 Bloco 7 08h20min 2613 - Anatomia Veterinária I TA Laís C. Werner

08/07/2019 Segunda-feira Sala 05 Bloco 2 08h20min 2614 - Bioquímica Básica TA Durinézio José de Almeida

08/07/2019 Segunda-feira Sala 07 Bloco 7 10h10min 2613 - Anatomia Veterinária I TB Laís C. Werner

08/07/2019 Segunda-feira Sala 05 Bloco 2 10h10min 2614 - Bioquímica Básica Turmas
TB

Durinézio José de Almeida

08/07/2019 Segunda-feira CEVET 13h20min 2618 - Práticas Hospitalares I TC Mariana Marcantônio Coneglian

08/07/2019 Segunda-feira Sala 08 Bloco 2 13h20min
2617 - Embriologia e Histologia

Veterinária I TC
Nádia C. Weinert

2ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Disciplina Professor(a)

02/07/2019 Terça-feira Sala 07 Bloco 6 07h30min
2690 - Produção e Utilização
de Alimentos Conservados

para Ruminantes
Luiz Gonzaga Pego de Macedo

02/07/2019 Terça-feira Sala 04 Bloco 7 08h20min 2631 - Forragicultura TA Sebastião Brasil Campos Lustosa

02/07/2019 Terça-feira Sala 7 Bloco 6 13h20min
2630 - Fisiologia dos Animais

Domésticos I TA
Giuliana Gelbecke Kasecker

02/07/2019 Terça-feira Sala 7 Bloco 6 15h
2630 - Fisiologia dos Animais

Domésticos I TB
Giuliana Gelbecke Kasecker

03/07/2019 Quarta-feira Sala 06 Bloco 7 09h10min
2629 - Farmacologia Veterinária

I TA
Helcya Mime Ishiy Hulse

03/07/2019 Quarta-feira Sala 06 Bloco 7 13h20min
2629 - Farmacologia Veterinária

I TB
Helcya Mime Ishiy Hulse

03/07/2019 Quarta-feira Sala 02 Bloco 6 13h20min
2633 - Parasitologia Veterinária

I TB
Lúcia Padilha C T de Aquino

03/07/2019 Quarta-feira Sala 02 Bloco 6 16h00min
2632- Microbiologia Veterinária I

PC
Nádia Cristine Weinert

04/07/2019 Quinta-feira Sala 06 Bloco 7 09h10min 1266 - Imunologia Veterinária Lúcia Padilha C T de Aquino

04/07/2019 Quinta-feira Sala 04 Bloco 7 13h20min 2631 - Forragicultura TB Sebastião Brasil Campos Lustosa

04/07/2019 Quinta-feira Sala 04 Bloco 7 16h00min 2689 - Piscicultura Luiz Gonzaga Pego de Macedo

05/07/2019 Sexta-feira Sala 08 Bloco 6 08h20min
2628 - Anatomia Topográfica dos

Animais Domésticos
Rodrigo Antônio M de Souza

05/07/2019 Sexta-feira Sala 08 Bloco 6 09h10min
2633 - Parasitologia Veterinária

I TA
Lúcia Padilha C T de Aquino

08/07/2019 Segunda-feira Sala 06 Bloco 7 08h20min
2632- Microbiologia Veterinária I

PA
Nádia Cristine Weinert

08/07/2019 Segunda-feira Sala 06 Bloco 7 10h10min
2632- Microbiologia Veterinária I

PB
Nádia Cristine Weinert

08/07/2019 Segunda-feira Sala 06 Bloco 7 13h20min 2634 - Patologia Geral I TA Jayme Augusto Peres

08/07/2019 Segunda-feira Sala 06 Bloco 7 15h00min 2634 - Patologia Geral I TB Jayme Augusto Peres

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

02/07/2019 Terça-feira Sala 02 Bloco 6 08h20min
2646 - Nutrição de Não

Ruminantes TA
Paulo Roberto Ost

02/07/2019 Terça-feira Sala 04 Bloco 6 08h20min
2643 - Anestesiologia

Veterinária TB
Lidia Mitsuko Matsubara

02/07/2019 Terça-feira Sala 03 Bloco 6 08h20min
2650 - Técnica Cirúrgica

Veterinária TB
Gabriela Basílio Roberto

02/07/2019 Terça-feira Sala 08 Bloco 6 13h20min
2646 - Nutrição de Não

Ruminantes TB
Paulo Roberto Ost

02/07/2019 Terça-feira Sala 05 Bloco 7 13h20min
2656 - Patologia Especial

Veterinária I TB
Jayme Augusto Peres

02/07/2019 Terça-feira Sala 08 Bloco 6 16h00min 1286 - Avicultura TA Paulo Roberto Ost

02/07/2019 Terça-feira Sala 08 Bloco 6 17h40min 1286 - Avicultura TB Paulo Roberto Ost

03/07/2019 Quarta-feira Sala 03 Bloco 6 09h10min 2648 - Patologia Clínica I TA Nádia C. Weinert

03/07/2019 Quarta-feira Sala 07 Bloco 6 09h10min
2656 - Patologia Especial

Veterinária I TA
Jayme Augusto Peres

03/07/2019 Quarta-feira Sala 05 Bloco 6 13h20min
2705 -

Neuroendocrinofisiologia
do Comportamento Animal

Rodrigo Antônio M de Souza

03/07/2019 Quarta-feira Sala 07 Bloco 6 14h10min
2644 - Doenças Infecciosas

dos Animais Domésticos I TA
Adriano de Oliveira Torres

Carrasco

03/07/2019 Quarta-feira Sala 07 Bloco 6 16h00min
2644 - Doenças Infecciosas

dos Animais Domésticos I TB
Adriano de Oliveira Torres

Carrasco

04/07/2019 Quinta-feira Sala 04 Bloco 6 08h20min
2643 - Anestesiologia

Veterinária TC
Helcya Mime Ishiy Hulse

04/07/2019 Quinta-feira Sala 02 Bloco 6 08h20min 2648 - Patologia Clínica I TB Margarete Kimie Falbo

04/07/2019 Quinta-feira Sala 03 Bloco 6 08h20min
2650 - Técnica Cirúrgica

Veterinária TC
Gabriela Basílio Roberto

04/07/2019 Quinta-feira Sala 08 Bloco 6 13h20min
2647- Nutrição de Ruminantes

TA
Mikael Neumann

04/07/2019 Quinta-feira Sala 02 Bloco 6 13h20min 2648 - Patologia Clínica I TD Margarete Kimie Falbo

04/07/2019 Quinta-feira Sala 08 Bloco 6 16h00min
2647- Nutrição de Ruminantes

TB
Mikael Neumann

05/07/2019 Sexta-feira Sala 04 Bloco 6 08h20min
2643 - Anestesiologia

Veterinária TD
Helcya Mime Ishiy Hulse

05/07/2019 Sexta-feira Sala 02 Bloco 6 08h20min 2648 - Patologia Clínica I TC Margarete Kimie Falbo

05/07/2019 Sexta-feira Sala 03 Bloco 6 08h20min
2650 - Técnica Cirúrgica

Veterinária TD
Gabriela Basílio Roberto

05/07/2019 Sexta-feira Sala 03 Bloco 6 14h10min
2703 - Endocrinologia

Veterinária
Marilia Gabriele Prado A Ferreira

08/07/2019 Segunda-feira Sala 02 Bloco 6 08h20min
2645 - Doenças Parasitárias

TA
Meire Christina Seki

08/07/2019 Segunda-feira Sala 03 Bloco 6 08h20min
2650 - Técnica Cirúrgica

Veterinária TA
Gabriela Basílio Roberto

08/07/2019 Segunda-feira Sala 08 Bloco 6 13h20min
2645 - Doenças Parasitárias

TB
Meire Christina Seki

08/07/2019 Segunda-feira Sala 06 Bloco 6 13h20min
2643 - Anestesiologia

Veterinária TA
Lidia Mitsuko Matsubara

08/07/2019 Segunda-feira Sala 07 Bloco 7 16h50min
2704 - Fábrica de Ração –

Projetos e Certificações
Paulo Roberto Ost

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

02/07/2019 Terça-feira Sala 5 Bloco 6 07h30min
2662 - Clínica Médica de

Equídeos I TA
Karen Regina Lemos

02/07/2019 Terça-feira Sala 6 Bloco 6 08h20min
2663 - Clínica Médica de

Pequenos Animais TA
Marilia Gabriele Prado A Ferreira

02/07/2019 Terça-feira Sala 5 Bloco 6 09h10min
2662 - Clínica Médica de

Equídeos I TB
Karen Regina Lemos

02/07/2019 Terça-feira Cevet 9h10min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TB
Zara Bortolini

02/07/2019 Terça-feira Cevet 13h20min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TF
Zara Bortolini

02/07/2019 Terça-feira Sala 4 Bloco 6 13h20min
2661- Clínica Cirúrgica de

Pequenos Animais I TB
Liane Ziliotto

02/07/2019 Terça-feira Sala 6 Bloco 6 14h10min
2663 - Clínica Médica de

Pequenos Animais TB
Marilia Gabriele Prado A Ferreira

03/07/2019 Quarta-feira Sala 4 Bloco 6 9h10min 2715 - Clínica de Selvagens Rodrigo Antônio M de Souza

03/07/2019 Quarta-feira Sala 11 Bloco 1 9h10min
2717 - Estudos Avançados Em

Hematologia Clínica
Gabriela Basílio Roberto

03/07/2019 Quarta-feira Cevet 9h10min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TC
Zara Bortolini

03/07/2019 Quarta-feira Sala 6 Bloco 6 13h20min
2663 - Clínica Médica de

Pequenos Animais TC
Marilia Gabriele Prado A Ferreira

03/07/2019 Quarta-feira Sala 8 Bloco 6 13h20min
2662 - Clínica Médica de

Equídeos I TC
Karen Regina Lemos

03/07/2019 Quarta-feira Sala 4 Bloco 6 13h20min
2661- Clínica Cirúrgica de

Pequenos Animais I TC
Larissa Garbelini Valentim

03/07/2019 Quarta-feira Cevet 13h20min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TG
Ricardo Coelho Lehmkuhl

04/07/2019 Quinta-feira Sala 7 Bloco 6 9h10min 2660 - Bovinocultura de Leite Mikael Neumann

04/07/2019 Quinta-feira Sala 4 Bloco 6 13h20min
2661- Clínica Cirúrgica de

Pequenos Animais I TD
Liane Ziliotto

04/07/2019 Quinta-feira Sala 5 Bloco 6 13h20min 2659 - Andrologia Veterinária TA Carla Fredrichsen Moya Araujo

05/07/2019 Sexta-feira Cevet 07h30min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TD
Zara Bortolini

05/07/2019 Sexta-feira Sala 6 Bloco 6 08h20min
2663 - Clínica Médica de

Pequenos Animais TD
Marilia Gabriele Prado A Ferreira

05/07/2019 Sexta-feira Sala 02 Bloco 7 9h10min
2666 - Tecnologia de Produtos

de Origem Animal TA
David Chacon Alvarez

05/07/2019 Sexta-feira Sala 02 Bloco 7 13h20min
2666 - Tecnologia de Produtos

de Origem Animal TB
David Chacon Alvarez

05/07/2019 Sexta-feira Sala 5 Bloco 6 13h20min 2659 - Andrologia Veterinária
TB

Carla Fredrichsen Moya Araujo

08/07/2019 Segunda-feira Cevet 07h30min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TA
Zara Bortolini

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

08/07/2019 Segunda-feira Sala 05 Bloco 6 08h20min 2665 - Ginecologia Veterinária
TA

Carla Fredrichsen Moya Araujo

08/07/2019 Segunda-feira Cevet 13h20min
2716 - Diagnóstico por Imagem
Aplicado à Clínica de Pequenos

Animais TE
Ricardo Coelho Lehmkuhl

08/07/2019 Segunda-feira Sala 05 Bloco 2 13h20min 2665 - Ginecologia Veterinária
TB

Carla Fredrichsen Moya Araujo

08/07/2019 Segunda-feira Sala 4 Bloco 6 13h20min 2661- Clínica Cirúrgica de
Pequenos Animais I TA

Larissa Garbelini Valentim

08/07/2019 Segunda-feira Sala 05 Bloco 2 16h50min 2664 - Doenças de Suínos Larissa Emi Ishiy Buhali

5ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

02/07/2019 Terça-feira Sala 07 Bloco 7 08h20min 2679 – Ornitopatologia Lúcia Padilha C T de Aquino

02/07/2019 Terça-feira Sala 07 Bloco 7 10h10min 2676 - Estágio Supervisionado I Kate Ap. Buzi

02/07/2019 Terça-feira Sala 03 Bloco 6 13h20min
2677 - Inspeção de Produtos de

Origem Animal II TB
Kate Ap. Buzi

02/07/2019 Terça-feira Sala 07 Bloco 6 16h50min
1313 - Extensão e

Desenvolvimento Rural
Luiz Gonzaga Pego de Macedo

03/07/2019 Quarta-feira Sala 06 Bloco 6 09h10min 2732 - Medicina Felina Adriano de O Torres Carrasco

03/07/2019 Quarta-feira Sala 07 Bloco 7 09h10min
2736 - Tópicos Avançados em

Reprodução Animal
Carla Fredrichsen Moya Araujo

03/07/2019 Quarta-feira Sala 03 Bloco 6 13h20min
2675 - Clínica Cirúrgica de

Grandes Animais II TB

Heloisa G Bertagnon/Mariana M

Coneglian

03/07/2019 Quarta-feira Sala 08 Bloco 6 16h50min 2678 - Melhoramento Animal Luiz Gonzaga Pego de Macedo

04/07/2019 Quinta-feira Sala 05 Bloco 6 07h30min 2730 - Cardiologia Veterinária Zara Bortolini

04/07/2019 Quinta-feira Sala 06 Bloco 6 07h30min
2675 - Clínica Cirúrgica de

Grandes Animais II TA

Heloisa G Bertagnon/Mariana M

Coneglian

04/07/2019 Quinta-feira Sala 03 Bloco 6 13h20min
2675 - Clínica Cirúrgica de

Grandes Animais II TC

Heloisa G Bertagnon/Mariana M

Coneglian

05/07/2019 Sexta-feira Sala 07 Bloco 7 07h30min
2680 - Saúde Pública e Medicina

Veterinária Preventiva
Adriano de O Torres Carrasco

08/07/2019 Segunda-feira Sala 07 Bloco 6 09h10
2681 - Toxicologia Veterinária e

Plantas Tóxicas
Larissa Emi Ishiy

08/07/2019 Segunda-feira Sala 03 Bloco 6 13h20min
2677 - Inspeção de Produtos de

Origem Animal II TA
Kate Ap. Buzi

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,  Unidade
Universitária de Guarapuava, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 27 de
junho de 2019.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/